
                                 D E C I Z I A   NR.   09  /    2006
    privind solutionarea contestatiei formulata de X   ,inregistrata la DGFP  

                                       Gorj sub numarul..../03.02.2006

Biroul solutionare contestatii din cadrul DGFP Gorj a fost sesizat de AFP
Hurezani ,prin adresa nr.2160/03.02.2006,inregistrata la DGFP Gorj sub
nr.5242/03.02.2006 ,asupra contestatiei formulata de Consiliul Local L.

Obiectul contestatiei  il constituie masurile dispuse de organele fiscale din
cadrul AFP Hurezani,prin Deciziile  numerele .../06.12.2005.                       

Suma totala contestata este de ... RON si reprezinta dobinzi si penalitati
de intirziere ,aferente cotributiilor sociale datorate de angajator si a impozitului
pe salarii .

Contestatia au fost depusa in termenul prevazut de art.177(1) din OG
92/2003, republicata,privind Codul de procedura fiscala.

I)Prin contestatia formulata ,Consiliul Local L ,solicita anularea deciziilor
privind obligatiile de plata accesorii emise de organele fiscale ale AFP Hurezani
si exonerarea institutiei de la plata sumei totale de ... RON, pentru urmatoarele
motive:

- contributiile si impozitele pentru perioadele ce fac obiectul deciziilor
sus-mentionate s-au platit prin  Trezoreria Tg-Carbunesti, unitate subordonata
DGFP Gorj.
          -mentionam ca unitatea noastra nu are datorii restante, de pe o luna pe
alta, pe tot parcursul anilor 2004-2005.

II)Prin deciziile referitoare la obligatiile de plata accesorii aferente
obligatiilor din anii precedenti, numerele .../06.12.2005, organele fiscale din
cadrul AFP Hurezani au stabilit in sarcina Consiliului Local L dobinzi si
penalitati de intirziere in suma totala de ... RON, accesorii aferente obligatiilor
fiscale declarate si neachitate la scadenta.

III)Din analiza documentelor aflate la dosarul cauzei ,avand in vedere
constatarile organelor fiscale ,motivele invocate de contestatoare, precum si
actele normative in vigoare ,se retin urmatoarele:

Cauza supusa solutionarii este daca in sarcina Consiliului Local L se pot
stabili dobinzi si penalitati de intirziere pentru obligatii fiscale declarate
organului fiscal si pentu care ,ulterior, s-au depus declaratii rectificative.

In fapt , urmare inregistrarii in evidenta contabila fiscala a declaratiilor
fiscale initiale si rectificative depuse de Consiliul Local L   ,organele fiscale din
cadrul AFP Hurezani au constatat intirzieri la plata obligatiilor fiscale declarate
, drept pentru care ,prin deciziile referitoare la obligatiile de plata accesorii
aferente obligatiilor fiscale pentru perioada 27.01.2004-30.11.2005,au calculat



in sarcina contribuabilui dobinzi si penalitati de intirziere in suma totala de ...
RON.

Consiliul Local L ,prin declaratiile fiscale depuse in cursul anilor 2004 si
2005, s-a inregistrat in evidenta fiscala computerizata a AFP Hurezani cu
obligatii fiscale scadente la termenele prevazute pentru fiecare obligatie fiscala
declarata.

Ulterior ,contribuabilul, considerand ca obligatiile fiscale declarate initial
nu sunt datorate in intregime , a depus declaratii rectificative care s-au
inregistrat la AFP Hurezani .

In drept ,potrivit prevederilor punctului 78 (1), lit.(a) din HG.
NR.1050/2004, pentru aprobarea N.M. de aplicare a OG 92/2003,privind Codul
de procedura fiscala ,republicata , referitor la Titlul V-Declaratii Fiscale -
,art.79-obligatii de a depune declaratii fiscale din ordonanta:

“Declaratii fiscale sunt documente prin care se declara :
a)impozitele,taxele si contributiile datorate ,in cazul in care potrivit

legii, obligatia calcularii impozitelor si taxelor revine platitorului.”
In conformitate cu art.80,alin.(2) si alin. (3) ,  art.83,alin.(1), lit.a si

art.84,alin.(4) si alin.(6) din OG 92/2003,privind Codul de procedura fiscala,
republicata:

Art.80:
“(2) In declaratia fiscala contribuabilul trebuie sa calculeze cuantumul

obligatiilor fiscale ,daca acest lucru este prevazut de lege.
“(3) Contrbuabilul are obligatia de a completa declaratiile

fiscale,inscriind corect ,complet si cu buna credinta informatiile prevazute de
formular,corespunzator situatiei sale fiscale.

Art.83:
(1) Impozitele ,taxele ,contributiile si alte sume datorate bugetului general

consolidat se stabilesc astfel:
a) prin declaratie fiscala in conditiile art.80 ,alin.2 si art.84 ,alin.4.

Art.84:
(4) Declaratia fiscala intocmita potrivit art.80, alin.2 este asimilata

cu o decizie de impunere ,sub rezerva unei verificari ulterioare.
(6)Decizia de impunere si decizia referitoare la obligatiile de plata

accesorii constituie si instiintari de plata ,de la data comunicarii acestora.
Avand in vedere prevederile legale mentionate se retine faptul ca  

declaratia fiscala intocmita de contribuabil este asimilata unei decizii de
impunere iar in conformitate cu prevederile  punctului 4 si  punctului 6 ale
art.84 (mentionat anterior), rezulta ca decizia de impunere constituie si
instiintare de plata si produce efectele juridice ale acesteia.

Prin declaratiile fiscale rectificative se corecteaza obligatiile de inscrise
eronat in declaratiile initiale ,pina la acea data obligatiile fiscale ramanand
inregistrate in evidenta fiscala ca datorate.



Avand in vedere ca declaratiile fiscale reprezinta titluri de creanta prin
care Consiliul Local L a stabilit si individualizat obligatii bugetare ,respectiv
impozite si contributii, pentru care nu s-au respectat termenele scadente de
plata ,in mod legal organele fiscale ale AFP Hurezani au facut aplicabile
prevederile art.115 ,alin. 1 din OG 92/2003 ,privind Codul de procedura
fiscala ,republicata,care precizeaza :

“Pentru neachitarea la  termenul de scadenta , de catre debitor a
obligatiilor de plata ,se datoreaza , dupa acest termen dobinzi si penalitati de
intirziere”

Astfel ,organele fiscale din cadrul AFP Hurezani ,in conformitate cu
prevederile art.86, lit.c si art.115 din OG 92/2003, republicata , au intocmit
deciziile referitoare la obligatiile de plata aferente obligatiilor fiscale din anii
precedenti, numerele .../06.12.2005 , prin care s-au calculat dobinzi si penalitati
de intirziere in suma totala de  ....RON.

Pentru considerentele aratate in conformitate cu  prevederile art.186 (1) si
art. 199(1) din OG 92/2003 ,republicata , DGFP Gorj prin directorul executiv,

                                                    D E C I D E 
         1) Respingerea in totalitate a contestatiei formulate de Consiliul Local L
cu privire la suma totala de ... RON reprezentind dobinzi si penalitati de
intirziere.

2)Prezenta decizie poate fi atacata la instanta judecatoreasca de  
contencios administrativ competenta, potrivit art.188 (2) din OG
92/2003,privind Codul de procedura fiscala ,republicata.


